e serviços(...)”

33  ( 2 - 
Fundamentação 
da Contratação - 

Item 2.3.1.2)

“Diminuir  tempo  e  custos  para  a 
contratação  de  materiais,  obras  e 
serviços(...)”

34 (Item 3 - 
Resultados 
Esperados)

“Acompanhar e gerenciar  a execução 
efetiva de 1.800 (um mil e oitocentos) 

33 ( 2 - 
Fundamentação 

“Acompanhar  e  gerenciar  os 
processos  administrativos  de 

34 (Item 3 - 
Resultados 

contratos administrativos  firmados em 
média  pelo  INSS  em  cada 
exercício(...)”

da Contratação - 
Item 2.3.1.3)

aquisição(...)” Esperados)

[...]

b) Certidão Negativa de Falência ou Concordata expedida pelo distribuidor da 
sede da pessoa jurídica, ou de Execução Patrimonial, expedida no domicílio 
da pessoa física, conforme a natureza jurídica da empresa; e,

c) Capital Social de no mínimo R$ 5.702.380,09 (cinco milhões, setecentos e 

dois mil, trezentos e oitenta reais e nove centavos), correspondente a 10% 
(dez por cento) do valor to a i estimado.

10.2. A habilitação jurídica, a regularidade fiscal e a qualificação econômico-financeira 
poderão ser comprovadas mediante regular cadastro e habilitação parcial no SICAF, na

[...]

Integradora de Informações - ARIS cuja documentação será a 
base para a implementação do Sistema Integrado de Gestão.

2.1.3. Quantidade a ser contratada

2.1.3.1. Para a operacionalização e gestão dos Macroprocessos 
relacionados, estima-se a quantidade de 8.806 (oito mil e 
oitocentos e seis) licenças de uso permanente de um sistema 
integrado de gestão, conforme o quadro abaixo e dos softwares 
adicionais, incluindo os serviços de instalação, implantação, 
customização, migração, treinamento, integração, manutenção 
e suporte, operação assistida e documentação:

[...]

de servidores alocados aos processos na Direção Central do 
INSS em Brasília, nas 05 (cinco) Superintendências Regionais, 
nas 100 (cem) Gerências Executivas e nas 1945 (mil 
novecentos e quarenta e cinco) Agências da Previdência 
Social, incluídas as do Plano de Expansão e as 1.504 (mil 
quinhentas e quatro) Unidades Gestoras responsáveis pela 
execução orçamentária, financeira e patrimonial do INSS, 
conforme o quadro abaixo:

QUANTIDADES E PERFIS DOS USUÁRIOS DO SISTEMA SIGSS

PROCESSO/PERFIL 
DE USUÁRIOS

ADM.
MASTER

TÉCNICOS GESTOR OPERACIONAL

D O ro

[...]

na execução e acompanhamento das atividades de orçamento, 
logística, finanças e engenharia e patrimônio imobiliário;

2.3.1.2 Diminuir tempo e custos para a contratação de materiais, obras 
e serviços;

2.3.1.3 Acompanhar e gerenciar a execução efetiva de 1.800 (um mil e 
oitocentos) contratos administrativos firmados em média pelo 
INSS em cada exercício;

2.3.1.4 Diminuir o tempo e custos no suprimento e movimentação de 
materiais permanente e de consumo para todas as Unidades 
centralizadas e descentralizadas do INSS,

2.3.1.5 Diminuir os custos com a manutenção dos imóveis não

[...]

Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto n° 6.934/2009, tem por 
finalidade promover o reconhecimento, pela Previdência Social, de 
direito ao recebimento de benefícios por ela administrados, assegurando 
agilidade, comodidade aos seus usuários e ampliação do controle social. 
Ele conta com mais de 38.000 (trinta e oito mil) servidores distribuídos 
em sua estrutura organizacional em pontos diversos do Território 
Nacional. Sua Área Meio tem co-responsabilidade quanto ao 
funcionamento eficaz das ações que concorrem para a missão expressa 
nos direcionadores estratégicos do Instituto -  garantir ao trabalhador e

[...]

acrescente-se a urgente necessidade de aprimorar a gestão da 
documentação (processos de concessão de benefícios) da Área Fim. A 
quantidade deste acervo patrimonial avulta centenas de milhões de 
exemplares; apresenta uma taxa média de crescimento mensal de 
646.519 (seiscentos e quarenta e seis mil, quinhentos e dezenove) 
processos. Informações, o que perfaz uma média de 8.404.000 (oito 
milhões, quatrocentos e quatro mil) por ano. Não apenas registros de 
atendimento -  antes dados históricos do Povo Brasileiro que o Estado 
tem o dever de zelar com a tríade: eficiência, eficácia e efetividade que 
aquele merece, plenamente atendida. Num futuro próximo o Povo 
Brasileiro terá à sua disposição 2000 (duas) mil Agências da Previdência